

PLANILHA DE CUSTOS

Contratação serviços de limpeza de Instalações de Órgãos Públicos de Tapejara

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 220.925,88	80,54%
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza	R\$ 184.571,56	67,29%
1.2. Assistente Administrativo	R\$ 2.654,17	0,97%
1.3. Supervisor/Encarregado	R\$ 4.337,57	1,58%
1.4. Vale Transporte	R\$ 1.615,10	0,59%
1.5. Auxílio Refeição	R\$ 26.431,16	9,64%
1.6. Plano de Benefício Social	R\$ 1.316,32	0,48%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 3.417,31	1,25%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 3.417,31	1,25%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 3.508,00	1,28%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 46.458,86	16,94%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 274.310,05	100%

Salário Normativo: Convenção Coletiva: 19964.100238/2022-98

a) Categoria: Profissional prestador de serviços de auxiliar de limpeza cód. 5143

Valor do piso para 220 horas mensais (Base 2022)

R\$ 1.314,09

Quantitativos	
Mão-de-obra	Quantidade
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza	75
Piso da categoria Base	R\$ 1.314,09
Adicional de Insalubridade	20
Tempo trabalho por mês (Horas) + (DSR)	200
Total de mão-de-obra (postos de trabalho)	75

Fator de utilização (FU) **90,91%**

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.314,09	R\$ 1.314,09	
Adicional de Insalubridade	%	20	R\$ 1.314,09	R\$ 262,82	
Soma				R\$ 1.576,91	
Encargos Sociais	%	70,00	R\$ 1.576,91	R\$ 1.103,84	
Total por Funcionário				R\$ 2.680,74	
Total do Efetivo	homem	75	R\$ 2.680,74	R\$ 201.055,77	
Obs: considerado 200 horas/mês c/DSR para cada funcionário.				Fator de util. 0,9091	R\$ 184.571,56

1.2. Assistente Administrativo

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.717,39	R\$ 1.717,39	
Soma				R\$ 1.717,39	
Encargos Sociais	%	70,00	R\$ 1.717,39	R\$ 1.202,17	
Total por funcionário				R\$ 2.919,56	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 2.919,56	R\$ 2.919,56	
				Fator de util. 0,9091	R\$ 2.654,17

1.3. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.679,09	R\$ 2.679,09	
Soma				R\$ 2.679,09	
Encargos Sociais	%	70,00	R\$ 2.679,09	R\$ 1.875,36	
Total por funcionário				R\$ 4.554,45	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.554,45	R\$ 4.554,45	
				Fator de util. 0,9524	R\$ 4.337,57

1.4. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 2,39		
Dias Trabalhados por mês	dia	21			
Auxiliar de limpeza	vale	3.150	0,51	1.615,10	
					1.615,10

1.5. Auxílio Refeição

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	1.575	R\$ 16,35	R\$ 25.744,64	
Assistente Administrativo/Encarregado	unidade	42	R\$ 16,35	R\$ 686,52	
Obs: valor previsto na convenção coletiva R\$20,81 com desconto de 19% do funcionário.				Fator de util. 1,00	R\$ 26.431,16

1.6. Plano de Benefício Social

PLANILHA DE CUSTOS

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	76	R\$ 17,32	R\$ 1.316,32	
			Fator de util.	1,00	R\$ 1.316,32

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 220.925,88
--	-----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	R\$ 110,00	R\$ 9,17	
Calça	unidade	6	R\$ 46,00	R\$ 7,67	
Camisa manga curta	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 5,83	
Camisa manga longa	unidade	6	R\$ 40,00	R\$ 6,67	
Botina, ou tenis compatível	par	6	R\$ 57,00	R\$ 9,50	
Jaleco de manga curta/Colete reflexivo	unidade	6	R\$ 40,00	R\$ 6,67	
Luva latex para limpeza	par	1/21	R\$ 0,22	R\$ 4,62	
Quantidade de trabalhadores		75	R\$ 50,12	R\$ 3.759,00	
			Fator de util.	0,9091	R\$ 3.417,31

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 3.417,31
---	---------------------

3. Administração Local/Veículo de Apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb)	Km/rodados/mês	420	2,40	1.008,00	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	2.500,00	2.500,00	
			Fator de utilização	1,00	3.508,00

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	227.851,19
---	-------------------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	20,39%	R\$ 227.851,19	R\$ 46.458,86	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 46.458,86
--------------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 274.310,05
---------------------------	-----------------------

Orientações para preenchimento:

1. Preencha previamente os dados de entrada na planilha 3.CAGED

Composição dos Encargos Sociais		
Código	Descrição	Valor
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário educação	2,50%
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A	SOMA GRUPO A	36,80%
B1	Férias gozadas	6,05%
B2	13º salário	8,33%
B3	Licença Maternidade/Paternidade	0,06%
B4	Faltas justificadas	0,50%
B5	Auxílio acidente de trabalho	0,31%
B6	Auxílio doença	0,50%
B	SOMA GRUPO B	15,75%
C1	Aviso prévio indenizado	2,50%
C2	Férias indenizadas	5,06%
C3	Férias indenizadas s/ aviso previo inden.	0,41%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	2,50%
C5	Indenização adicional	0,26%
C	SOMA GRUPO C	10,73%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,80%
D2	Reincidência de Grupo A sobre aviso prévio indenizado	0,92%
D	SOMA GRUPO D	6,72%
	SOMA (A+B+C+D)	70,00%

CÁLCULO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS DOS EMPREGADOS NO SETOR DE LIMPEZA

Para preencher esta planilha siga os passos 1 a 5:

1. Acesse o Portal do CAGED no link <http://bi.mte.gov.br/cagedestabelecimento/pages/consulta.xhtml>
2. Na Especificação da Consulta, selecione "Demonstrativo por período" e informe as competências relativas ao período Inicial e Final (últimos 12 meses)
3. Nível Geográfico: selecione "Unidade da Federação" e marque a opção "Rio Grande do Sul"
4. Nível Setorial: selecione "Classe de atividade econômica segundo a classificação CNAE – versão 2.0 (669 categorias)" e marque a opção "81290 - Atividade de limpeza não especific. anteriormente "
5. Clique em Gerar Relatório
6. Preencha as células em amarelo

CAGED	
Rio Grande do Sul - Atividade de limpeza não especific. anteriormente - CNAE 81290	
Admissões	9343
Desligamentos	6967
Dispensados com justa causa	156
Dispensados sem justa causa	3467
Espontâneos	1601
Fim de contrato por prazo determinado	33
Término de contrato	1676
Aposentados	2
Mortos	23
Transferência de saída	0
Indicadores	
Estoque recuperado início do Período 01-05-2017	14087
Estoque recuperado final do Período 31-05-2018	16463
Variação Emprego Absoluta de 01-05-2017 a 31-05-2018	2376
Rotatividade	0,5339
Demitidos s/ Justa Causa em relação ao Estoque Médio	0,2270
Dias ano	360
1/3 de férias (dias)	10
Férias (dias)	30
13º Salário (dias)	30
Estoque Médio	15275
FGTS	8%
Multa FGTS	40%
Fração de tempo para gozo férias	0,8731
Dias de Aviso prévio	33
Rotatividade temporal (meses)	22,4770

Orientações para preenchimento:

1. Esta planilha é somente um modelo-base e deve ser ajustada conforme cada caso concreto.
2. Preencher somente células em amarelo

Composição do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		
Administração Central	AC	4,00%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	0,86%
Lucro	L	7,00%
Despesas Financeiras	DF	0,16%
Tributos - ISS	T	3,00%
Tributos - PIS/COFINS		3,65%
Fórmula para o cálculo do BDI: $\{[(1+AC+SRG) \times (1+L) \times (1+DF)] / (1-T)\} - 1$		
Resultado do cálculo do BDI:		20,39%

AC = taxa representativa das despesas de rateio da administração central

R = taxa representativa de riscos

S = taxa representativa de seguros

G = taxa representativa de garantias

DF = taxa representativa das despesas financeiras

L = taxa representativa do lucro ou remuneração

T = taxa representativa da incidência de tributos

Prefeitura Municipal de Tapejara**Planilha com os horários dos funcionários - limpeza**

Periodicidade: Segunda à Sexta

Nr. Func.	Cargo	Dias	Entrada	Saída	Total Horas
75	Atividades de limpeza urbana	Segunda a sexta			08:00

Obs: contempla 01:30 horas de intervalo de segunda a sexta.

Cargo: Atividades de limpeza

Total de horas por funcionário	8,00
Total de dias por semana	5
Total de horas por semana	40,00
Dias úteis semana	6
Total de dias com (DSR) Descanso Semanal Remunerado	7
Total de horas/dia com (DSR)	6,67
Total de dias no mês (30 dias)	30
Total geral de horas mês com (DSR)	200,00
Total geral de horas base mês com (DSR)	220
Fator de utilização	90,91%